aūt typū Domini saluatoris manifeste tenuit, in eo quod sanctā renouauit scripturā, quod populum de captiuitate Hierosolymam reuocauit, q̄ domū Domini maioribus donis sublimauit, quod duces trans flumen Euphratem, ac præsidēs qui legē Dei nossent, constituit, quod filios transmigrationis ab uxoribus castigauit externis. Restaurauit enim Dominus scripturā sacra, quia quæ scribæ & pharisæi, uel per traditiones suas scēdauerāt, uel iuxta literā tantū intelligendam esse docebāt, ipse spiritali sensu plenā, prout à Moysē uel prophetis scripta erat, ostendit. Sed & nouū Testamentum missō desuper spiritu sancto per apostolos siue apostolicos uiros fecit describi. Eduxit populum de Babylonica captiuitate, & ad Hierosolymam, terramq; promissionis liberatū induxit: quia & semel passus in cruce, mundum suo sanguine redemit, ac descendens ad inferos, quoscumq; ibi ueros Israelitas, id est electos inuenit, abductos inde ad moenia supernæ ciuitatis adduxit, eisq; gaudia olim promissæ hereditatis cōcessit. Et quotidie fideles à perturbatione mundi huius cōgregans, ad consortium sanctæ Ecclesie regnumq; perenne conuocat. Auxit ornatus templi auro & argento & uasis preciosis, quæ uel populus Israel, uel principes Persarū illō per eum miserant: quia in se credentes de utroq; populo, Iudæo uidelicet & gentili, in Ecclesiā introducens, claritate fidei & operis eorū hanc semper ornare ac glorificare nō desistit. Constituit duces ac præsidēs omni populo trans flumē, qui legē Dei nossent ac docerent: quia in sancta Ecclesia, quæ & flumine sacri baptismatis abluta est, & flumen Babyloniū, hoc est perturbationū seculi fluctuātis fidei sinceritate transcendit, apostolos, Euangelistas, pastores posuit, et rectores. Castigauit filios transmigrationis ab uxoribus alienigenis, quia illos qui professione fidei mundo abrenunciauerāt, illecebris mudi ultra seruire prohibuit. Eiecit & filios talium genitricū de cœtu transmigrationis, ne forte adulti perfidiā potius earū, q̄ fidē seque rentur patrū: quia opera nostra etiā quæ hominibus bona uident, si carnalibus sint delectationibus permixta, si originē de cōtagio humani fa uoris sumpserint, reprobasse docuit, neq; illorū consortio digna, qui mundum perfecte relinquētes, tota mente ad cœlestia transeūt: qui nō blandimentis eneruari temporalibus, sed aduersitatibus magis exercent, atq; ad requiem sempiternam gaudēt præparari. Quod si quis obijcere uoluerit, nō esse scriptū, quod filios adulterarū, sed tantū ipsas mulieres eiecerint: quāuis supra suggerēt Sechenia, ac dicēt: Percutiamus foedus cum Deo nostro, & proijciamus uniuersas uxores, & eos qui de his nati sunt: subitū cū sit cōtinuō, et dictum: Surrexit ergo Ezras, adiu uauit principes sacerdotū & Leuitarū, & omnē Israel, ut facerent secundū uerbū hoc, & iurauerūt: intelligat, quia si nō peccerūt hos filij transmigrationis liberos, quos sibi mulieres alienigenæ pepererāt, illa fuerit causa, quod eos abrenunciare

nunciare maternæ infidelitate docuerunt, & consecratos Domino per circumcisiõem & hostiam salutarem, suæ fidei & castitatis consortes esse fecerunt. Cuius profectio rei in promptu esse mysterium constat, quia bona opera, quæ intuitu temporalis cõmodi, uel fauoris, uel delectationis agimus, aut inter mala sunt opera reputanda, aut infima intentione secernenda, & pro cœlesti solû retributione sunt facienda. Qui enim, uerbi gratia, seiuat, orat, elemosynam dat illa intentione, ut uideat et laudet ab hominibus, talis nimirum proles bonæ actionis, quasi de imunda genitrice nata est conscientia: fordidantis: ideoq; transmigrantium in cœtu, qui de Babylone Hierosolymam ascenderunt, partem habere non potest, quia nimirum iustitia, uel potius simulatio iustitiæ, quæ in præsentem mercedem suam recipit, futura in cœlis mercede carebit. At si talis autor operis mentem ad meliora conuertens, pro cœlesti retributione facere cœperit, quæ pro inanis appetitu laudis faciebat, quasi sobolem suam, tamen indignè editam, Domino consecrans, ciuem Hierosolymitanam facit: quia opus malè inchoatû corrigens ex tempore, perpetua in cœlis mercede dignum reddidit.

BEDAE PRESBYTERI

IN LIBRUM NEHEMIAE,

qui est Ezra secundus, allegoricæ expositionis Liber tertius.

Nehemias pincerna regis Artaxerxis, audita afflictione eorum qui erant in Hierosalem, ieiunat, orat, quærit misericordiam à Domino.

CAPVT XV.

MERBA Nehemias filij Helchiae. Et factum est in mense Casleu anno uicesimo, et ego eram in Susis castro, et uenit Hanani unus de fratribus, ipse et uiri ex Iuda. Et interrogauit eos de Iudeis, qui remanserant et supererant de captiuitate Hierusalem. Nehemias interpretatur Latine consolator Dominus, uel cõsolator à Domino: qui cum renouauerit muros Hierusalem, & populum Dei ab hostium insultatione liberatum, in diuinæ legis obseruantia sublimauerit: profectio cõstat, quia & uocabulo & opere & persona sua non inconuenienter mediator Dei & hominum, hominem Christum Iesum designet, qui se ad consolationem pauperû spiritum missum insinuat, cum ascensus in cœlum discipulis ait: Ego rogabo patrem, & alium paracletum, hoc est consolatorem dabit uobis. A quo aedificandam ciuitatem Dei, sanctam uidelicet Ecclesiam, simul & consolandos esse moerentes, ostendit psalmista cum dicebat: Aedificans Hierusalem Dominus, & dispersiones Israel cõgregans. Qui sanat contritos corde, &c. Congruit figura Nehemias & sanctis prædicatoribus, quorum ministerio superna nobis consolatio præstat, dum post lapsum peccati, spem ueniam ac propitiationis diuinæ penitentibus pollicentes, quasi diruta ab hostibus Hierosolymorum moenia, murosq; restaurant,

Ioan. 14.

Psal. 146

Mensis autem Casleu ipse est, quæ nos Decembrem uocamus, estq; apud Hebræos nonus, apud nos anni mēsis ultimus: cuius uocabulum, quod Latine spes eius interpretatur, aperitissimè conuenit uotis eius qui ad erigendas ruinas sanctæ ciuitatis animum intendebat. Primum namque bonæ actionis fundamentum est, spem nos habere indubiam de auxilio Domini perficiendi quæ cupimus. Ipse est mensis, in quo Dominus noster in carne natus est, pulcherrimè nobis suo nomine longe antè præfigurans, quod in eo diu speratus ab electis, uerus Nehemias, id est consolator à Deo patre, ad aedificationem sanctæ Ecclesiæ esset uenturus in mundum. Quod autem scribit Nehemias, fuisse se in Susis castro, cum uenirent uiri, qui nunciarent de Hierosolymis. Susa est metropolis regni Persarum, ut in Esther historia legimus: quam non solum Nehemias, sed & Daniel propheta castrum uocat: nõ quod castrum sit urbs, ut diximus, metropolis ac potentissima, sed quod tanta sit firmitate aedificata, ut castrum esse uideatur. Interpretatur autem Susis equitatio, uel reuertens: quod uidelicet nomen munimini mentis fidelium conuenienter aptatur, eorum maxime qui de captiuitate Hierusalem curam gerunt, hoc est de salute eorum qui aliquando per insidias diaboli de Ecclesia rapti, sed penitendo sunt denuo per gratiam Dei ad Ecclesiam reducti. Tales sunt enim in reuerente castro, hoc est in robore mentis reuocata ab infimis delectationibus ad desiderium supernæ patriæ, à quo in primo parente deciderat. Tales sunt in equitatu sanctorum cordium firmissimo, qui Deum portant sefforem. Iuxta illud propheta: Ascendens ascendes super equos tuos, & equitatio tua sanitas. Ascendit quippe Dominus super equos suos, cum prædicatorum corda quæ regit, gratia suæ pietatis illustrat: & equitatio eius sanitas, quia & illos quibus regedo præfidet, ad salutem prouehit aternam, et alios quoq; per eos quibus æquè præfidet, eiusdè perpetuæ salutis participes facit. Interrogatè igitur Nehemia de eis qui remanserant de captiuitate Hierusalem, uideamus quid sequatur:

Et dixerunt, inquit, mihi: Qui remanserunt, et relictis sunt de captiuitate ibi in prouincia, in afflictione magna sunt, et in opprobrio: et murus Hierusalem dissipatus est, et portæ eius combustæ sunt igni. Patet literæ sensus: quia qui remanserant de captiuitate, etsi in pace uersari uidebantur, amico eius existente rege Persarum, quibus etiam in multo ante Ezram scribã cum epistolis miserat, qui haberet potestatem in omni regione trans flumen: in afflictione tamè maxima erant mentis, quod exprobrarent eis, hostes ciuitatem sanctam adhuc remansisse destruetam. Sed & nunc in sancta Ecclesia meritò affliguntur, ac tristitia saluari compunguntur, qui rescipiscentes ipsi à præteritis sceleribus, proximos adhuc suos uitij subiacere considerant: ita ut per negligentiam eorum qui correctis multis prodesse poterat, quasi per muros urbis dissipatè diabolus liberum in Ecclesiam habeat introitum.

Esther. Daniel.

troitum. Quod eo magis dolendum sit necesse est, si & ipsi qui alijs doctrina uel exemplo prodesse debuerant, exemplum interitus sese cernentibus corruptè uiuendo præmonstrant. Hoc est enim portas Hierusalem flammis hostilibus esse perustas, eos qui bene uiuendo ac docendo dignos in cœtum electorum introducere, indignos uerò arcere debuerant, auaritiæ, luxuriæ, superbiæ, contentionis, inuidiæ, cæterorum uel quæ hostis malignus ingerere solet, uitiorum incendio perire. Quid uerò nobis ad hæc fieri uideatur, quid ue agendum sit, ostenditur cum protinus adiungitur:

Cumq; audissem uerba huiusmodi, sedi et fleui et luxi diebus multis, et ieiunabam et orabam ante faciem Dei cœli, et dixi: Quæso Domine Deus cœli, fortis, magne atq; terribilis, qui custodis pactum et misericordiam cum his qui te diligunt, et custodiunt mandata tua, fiat auris tua auscultans, et oculi tui aperti, ut audias orationem seruû tuû. Et, usque ad finem orationis, ubi dicit: Et dirige seruû tuum hodie, et da ei misericordiam ante uirum hunc. Si enim uir sanctus audiens destructa lapidum ac lignorum aedificia, rectè lugebat, ieiunabat & orabat, & hoc multo tempore sedens in tristitia: quanto magis in destructione ac ruina animarum, quæ per peccatum committitur, cõtinuis est luctibus, lachrymis, orationibus insistendum: quatenus miserante Domino, ad pristinam erigantur sospitatem, qui in opprobrium religionis, triumphante inimico, iacebant diutina uitiorum sordibus squalentes.

Nehemias accepta licentia et epistolis regis, uenit Hierusalem aedificare ciuitatem: à quo anno supputantur septuaginta hebdomades annorum, quas prædixit angelus Danieli, et pertingunt ad tempus passionis Domini.

CAPVT XVI.

FACTUM est autem in mense Nisan, anno uicesimo Artaxerxis regis, et uinum erat ante eum. Et lenauit uinum, et destitit, et eram languidus ante faciem eius. Nisan est primus anni mensis secundum Hebræos, in quo semper agere Pascha solebat, quem nos Aprilium dicimus. Quod ergo supra dixit, quia luxerit, ieiunauerit, atq; adorauerit diebus multis: patet profectio, quia per quatuor menses continuos, nonum uidelicet, decimum, undecimum & duodecimum, huic sacratissimæ deuotioni operam dabat, tempus expectans opportunum, in quo suû posset desiderium regi intimare. Et quidem princeps uinariarius erat, regi poculum porrigebat, officium lætitiæ foris agebat, sed ipse interius graui tristitia premebatur, quod sanctam ciuitatem dirutam, & populum Dei opprobrio & contemptui inimicis Dei habitum esse inuenit. Vnde cum suis similibus protestatur loquens in Psalmo: Super flumina Babylonis, illic sedimus & fleuimus, dum recordaremur tui Sion.

Dixitq; mihi rex: Quare uultus tuus tristis est, cum te agrotum non uideam? non est hoc frustra, sed malû nescio quid in corde tuo est. Et timui ualde ac nimis. Et, usq; diu consentiente rege, ut aedificaretur Hierusalem, & daret epistolas Nehemias ad duces regionis trans flumen, dictum est: Et dedit mihi rex iuxta manum Dei mei bonam mecum, et ueni ad duces regionis trans flumen,

dediq; eis epistolas regis. Quomodo Cyrus primus Persarum regem figuram tenere Domini saluatoris, Elia docente, manifestè cognouimus, eo quod captiuitate populum Dei soluerit, & templum instaurari præcepit: ita etiã rectè successorem eiusdem imperij Artaxerxen, qui ciuitatè Hierusalem reaedificare eadem deuotione mandauit, in typum Domini accipere ualeamus, qui ciuitatem sibi de uitis lapidibus, hoc est unam de omnibus electis Ecclesiæ, per officium prædicatorum construit. Vnde bene Artaxerxes lumen silentio tentans interpretatur. Lumen etenim uita Dominus est, qui corda fidelium suorum silentio tentat, dum eos aliquando dulcedine gratiæ cœlestis illustrat, aliquando pressuris uitæ præsentis obnubilat, ut temporalibus aduersis eruditi, ardentius aeterna bona desiderarent. Memorabilis hic annus, quo Hierusalem aedificari permissa est, & mysticis prophetæ Danielis iam olim est præsignatus literis, dicente ad eum angelo, septuaginta hebdomadas abbreviatis esse super populum eius, & super ciuitatem eius sanctam. Et paulo post: Ab exitu sermonis, ut iterum aedificetur Hierusalem usq; ad Christum ducem, hebdomades septem & hebdomade sexaginta duæ erit. Et paulo post: Confirmabit autem pactum multis hebdomada una, & in dimidio hebdomadis deficiet hostia & sacrificium. Incipiunt ergo hæc hebdomadae à tricesimo anno Artaxerxis, quando aedificandi Hierusalem licentiam dedit: quo tempore, ut Iulius Africanus scribit, regni Persarum centum & quindecim anni fuerant euoluti, & totidem anni usque ad Alexandrum magnum, quædam Darium occidit, imperfecti remanserant. Captiuitatis autem Hierusalè centesimus octogessimus & quintus erat annus, & perueniunt usq; ad tempora Dominicæ passionis, per quam hostijs & sacrificijs legalibus finis impositus est. Habent uerò singula hebdomadae annos septenos, annos quadringentos & nonaginta, secundum lunæ cursum uidelicet: ita duntaxat, ut uni singuli nouo et insolito more, nõ amplius quam duodecim menses lunares habeant. Vnde consultè angelus septuaginta hebdomadas non annumeratas, sed abbreviatas super populum eius dicit, qui sunt anni solaris 475. De qua tota prophetiæ sententia plenissimè, prout potui, disserere in Temporum libro curauit.

Et audierunt Sanaballat Horonites, et Tobias seruus Ammonites, et contristati sunt afflictione magna, quod uenisset homo, qui quæreret prosperitatem filiorum Israel. Et heretici contristant, atq; omnes inimici Ecclesiæ, quoties electos quosq; pro catholica fide uel correctione morum, quibus Ecclesiæ muri renouentur, laborare conspiciunt. Notanda etenim animarum rerumq; diuersitas, quia supra quidem dicti sunt, hi qui remanserant de captiuitate in Iudæa, in afflictione magna & opprobrio fuisse: sed & Nehemiam Iogum cum fletu & precibus duxisse ieiunium, eo quod muros Hierusalè dissipatos, & portæ illius essent igne combustæ, et nunc uersa

uersa uice hostes eiusdem sanctæ ciuitatis con-
tristati, & in afflictione sunt magna cõstituti, eo
quod ædificia illius restaurata, simul & ciues in-
telligerent ab insultationibus hostium esse sub-
leuandos. Vnde colligendum, etiam in hac uita
sententiã illam Domini posse cõpleri: qui cum
dixisset, Amen amẽ dico uobis, quia plorabitis
& flebitis uos, mundus autem gaudebit, uos au-
tem contristabimini: continuo subiicit, Sed tri-
stitia uestra uertetur in gaudium. Flente namq[ue]
mundo qui gaudebat, tristitia iustorũ uertetur
in gaudium, cum res sancte Ecclesie crescere, &
eos qui peccando aberrauerant, pœnitendo ad
eam redire cognoscuntur.

*Nehemias perueniẽs Hierusalem, cõsiderat nocte rui-
nam murorũ, et manẽ causam sui itineris aperiens, cor
& manus populi ad ædificandum confortat.*

CAPVT XVII.

ET ueni Hierusalem, & mansi ibi tribus diebus, & surre-
xi nocte, ego & uiri pauci mecum, et non indicaui cui-
quam quid dedisset Deus in corde meo, ut facerem in Hierusa-
lem: & iumentum non erat mecum, nisi animal cui insidebam:
& egressus sum per portã uallis nocte. &c. usq[ue] dum ait:
Et considerabam murum dissipatum, & reuersus ueni ad por-
tam uallis, & redij. Diuersa urbis destructe loca lu-
strando peruagatur, & singula hæc, quomodo
debeant reparari, sollicita mente scrutatur. Sic et
doctorum est spiritualitẽ, sapius nocte surgere,
ac solerti indagine statũ sanctæ Ecclesie quie-
scentibus cæteris inspicere: ut uigilanter inqui-
rant, qualiter ea que uitiorum bellis in illa sordida
siue deiecta sunt, castigando emendent &
erigant. Murus autem Hierusalem dissipatus ia-
cet, & cõuersatio fidelium terrenis atq[ue] infimis
sordet affectibus: portæ sunt igni consumptæ,
cum iam quoq[ue] qui & alij docendo introitum
uitæ pandere debuerant, relicto ueritatis magi-
sterio, communi cum cæteris ignauia torpent,
ac temporalibus curis inseruiunt.

Et dixi eis: Vos nostis afflictionem in qua sumus, quia Hie-
rusalem deserta est, & portæ eius cõsumptæ sunt: uenite,
& ædificetur murus Hierusalem. &c. usq[ue] dum ait: Et con-
fortatae sunt manus eorum in bono. Plana sunt hæc, &
spirituali sensu nimis accommoda: quia docto-
res sancti, imò omnes qui zelo Dei feruent, in
afflictione sunt maxima, quandiu Hierusalem,
hoc est uisionẽ pacis, quam nobis Dominus re-
liquit & commendauit, per bella dissensionum
cernunt esse desertam: & portas uirtutum, quas
iuxta Esaiam, laudatio occupare debuerat, pre-
ualentibus inferiorum portis, defectas, atq[ue] op-
probrio habitas contuentur. Vnde satagunt col-
lectis in unam industriã uerbi ministris, rursus
ea quæ destructa esse uidebantur, fide ac bona
actione ædificare.

*Murus, turres et portæ Hierusalem ædificantur, inci-
piente Eliasib sacerdote magno.*

CAPVT XVIII.

ET surrexit Eliasib sacerdos magnus, & fratres eius sa-
cerdotes, et ædificauerunt portã gregis. Eliasib iste
pontifex summus illius temporis, filius fuit Ioa-
chim, qui post patrem suum Iesum filium Iosedec

sacerdotem magnũ, & ipse nõ paruo tempo-
re pontificatus infulis fungebat. Et recte restau-
ratio ciuitatis à sacerdote magno, et fratribus e-
ius cœpit, ut qui gradu præcellerãt ordinis, ipsi
in bonis operibus exemplum cunctis fieret. Et
bene ædificantibus sacerdotibus adiungitur:

Et usq[ue] ad turrim centum cubitorum sanctificauerunt eam,
usq[ue] ad turrim Hananeel. Aedificant namq[ue] sacerdo-
tes in centenario numero cubitorum, cum om-
nes quos erudiunt, in amore ac desiderio æter-
norum incendunt. Nam centum que in compu-
to digitorum de læua tanquam in dexteram, cœ-
lestia bona figurant, quæ in comparatione tem-
poralium & inferiorum honorum quasi dextra
sunt ad sinistram. Qui etiam portam quam ædi-
ficauerunt, sanctificasse referuntur. sacerdotum
namq[ue] est sua opera sanctificatione speciali præ-
cæteris digna facere, atq[ue] instanter agere, ut qui-
cunq[ue] sibi iunguntur, nomen in seip[s]is Domini
bene uiuendo sanctificet. Videtur autem iuxta
literam, ideo primam portam gregis, uel à sacer-
dotibus ædificatam, uel esse sanctificatã, quod
in uicinia templi fuerit, & ad ipsos proprie per-
tinerit. nam & hoc rationi congruere uidetur,
ut ædificatio ciuitatis à templo inciperet. Quia
nimium necesse est, ut cõstantiam fidei ac dile-
ctionis in Deum ante omnia conseruemus in
nobis, ac deinde ea quæ ad proximi dilectio-
nem pertineant, opera pietatis addamus: tertio
autem, hoc est ultimo loco, curam ponamus eo-
rum quæ ad generalẽ uitæ huius provisionem
respiciunt, de quibus Apostolus: Habentes, in-
quit, uictum, & quibus tegamur, his contenti
simus. Sed et hoc probabile potest uideri, quod
ex eo porta gregis sit dicta, quod per hanc pe-
cora quæ in templo offerrentur, introduci sole-
rent. Portam ergo gregis in primordio ædifi-
candæ ciuitatis Dei sacerdotes ædificant, cum
sancti prædicatores, auditores suos ante omnia
fidei ueritate, quæ per dilectionẽ operetur, im-
buunt: per quam uictimas honorum introdu-
cere, & in altari sui cordis Deo offerre debeant.
Et huius portæ ædificium per centum cubitos
extensum, usque ad turrim Hananeel, id est gra-
tiæ Dei sanctificant, cum ab initio fidei usque
ad firmitatem bonæ actionis, que non nisi Deo
inspirante atq[ue] auxiliante perficitur, sola æterna
retributionis intentione pertendunt. Notan-
dum sanẽ, quod pro eo nostri codices habent: Et
ædificauerunt portã gregis. Vetus transcripto ha-
bet, Et ædificauerunt portã & piscinã probaticã:
cuius nominis meminit in Euangelio suo Ioan-
nes: Est autem, inquit, Hierosolymis probatica
piscina, quæ cognominatur Hebraicẽ Bethse-
da, quinq[ue] porticus habens: in his iacebat multi-
tudo magna languetium, &c. Neq[ue] aliquid ob-
stat, ipsum intelligere locum hic esse designatũ,
nam nec nomẽ Probaticæ multũ à nomine gre-
gis distat: Græcẽ etenim ouis probatorum nuncu-
pat. Meminit huius loci & Hieronym. in libro
Locorũ, ita scribens: Bethseda piscina in Hierusa-
lem, quæ uocat[ur] pbatica, & à nobis interpretari
potest

potest pecuaris. Hæc quinq[ue] quondã porticus
habuit: ostendunturq[ue] gemini lacus, quorum u-
nus hybernis pluuijs adimpleri solet, alter mi-
rum in modum rubens, quasi cruentis aquis, an-
tiqui in se operis signa testatur. Nam hostias in
eo lauari à sacerdotibus solitas ferunt, unde & no-
men acceperit. Ex quibus omnibus uidet[ur] por-
ta gregis uicina esse piscinæ pbaticæ, ut per hæc
uidelicet afferrent[ur] hostiæ, quæ in illa lauarẽtur.

Portam autem piscium ædificauerunt filij Asnaa. Por-
tã piscium uocat eam, quæ Ioppen ac Diaspolim,
id est Lyddam respiciebat, & uicinior mari fuit
inter cunctas uias Hierusalem, quæ nunc porta
Dauid fertur appellari, & esse prima portarum
ad occidentẽ motis Sion. Cui uidelicet opinio-
ni consentire uident[ur] uerba dierũ, in quibus scri-
ptũ est de Manasse rege Iuda: Post hæc ædifica-
uit murũ extra ciuitatem Dauid ad occidentem
Gihon in conualle, ab introitu portæ piscium,
per circuitum usque ad Ophel, & exaltauit illum
uehementer. Typicẽ autem sicut grex Domi-
ni fidelis, sic etiam pisces solent appellari. Vn-
de sicut Petro ait, Pasce oues meas: ita etiam ei-
dem cum Andrea & cæteris apostolis promit-
tit, dicens: Venite post me, & faciam uos fieri
piscatores hominum. De quibus item piscato-
ribus per parabolam, dicens: Elegerunt bonos
pisces in uasa, malos autem foras miserunt. Por-
tam ergo piscium ædificauerunt in Hierusalem,
cum illi gradus ordinãtur in Ecclesia, per quos
electi à reprobis, quasi boni pisces à malis segre-
gati, ad consortium perpetuæ pacis inferantur.
Porta piscium ædificatur, cum illis uirtutum o-
peribus fideles seruiunt, quibus intutes se pro-
ximos, à fluctibus perturbationis & concupi-
scentiæ mundialis ereptos, ad tranquillitatẽ ac
pacem uitæ spiritualis introducant. Meminit hu-
ius portæ Sophonia propheta, dicens: Vox cla-
moris à porta piscium, & ululatus à secunda. Quia
hoc quod adiunxit, à secunda, secundi muri in
eodem climate portam significat. Nam tempo-
ribus Ezechiae duplicatum fuisse murum ciui-
tatis, uerba dierum narrat, ubi scriptum est: A-
edificauit quoque, agens industrie, omnem mu-
rum qui fuerat dissipatus, & extruxit turres de-
super, & forinsecus alterum murũ. Hæc de sen-
su literæ. Verum iuxta legis allegoriam, Sopho-
nias uocem clamoris à porta piscium, & ululatum
audiuit à secunda: quia utramq[ue] ab hostibus dei
ciendã præcognouit: quia & hinc & opera do-
ctorum, per quæ ab undis uitæ corruptibilis cæ-
teros erit, atq[ue] in Ecclesiã sanctam oportuerat
induci, uidit antiqui hostis insidijs esse terre ster-
nendam, hoc est per appetitum terrenarũ uolu-
ptatum cœlestibus gaudijs esse priuandã. Bene
enim ab utraque porta, & prima uidelicet & se-
cunda, & exteriorẽ & interiorẽ, uocem clamo-
ris atq[ue] ululatus audiuit: quia & opera exterius,
& intus corda negligentium uidit diabolo im-
pugnante subuertenda. uerum quia Dominus
post longam ruinam narrat instauratam: quia

erit aliqui prædicantiũ aliquando peccado cor-
ruerint, non deerunt tamẽ usq[ue] ad finem seculi,
qui in locum succedentes præcedentium, portas
iustitię Domino adiuuante, fidelibus prædican-
do, ac bene uiuendo aperiant. Bene autem de
destructoribus eius portæ subiungitur:

Ipsi texerunt eam, & statuerunt ualuas, seras & uectes. Qui reuersus etiã de cæteris quæ ædificata per-
hibentur, porta sæpius iterando repetitur: quia
nimirũ necesse est, ut quicunq[ue] structuram bo-
næ actionis inchoauerint, hanc in teetum usq[ue]
perfectionis cœptis insistendo perducant, & à
minima custodia solertes quasi ualuas, seras &
uectes statuunt. Valuæ quippe ad hoc in portis
statuuntur, ut eis tempore congruo patefactis,
ciues intrandi uel exeundi facultatem habeant.
Seras & uectes ad hoc statuunt, ut oppulatis at-
que obseratis ianuis, hostis intrare non possit.
Sic ergo et in bonis nostris operibus ualut sunt
benignæ provisionis opponendæ, ut conciuēs,
hoc est proximi nostri hæc uidentes, glorificet
patrem nostrũ qui in cœlis est, & ipsi quoq[ue] per
exempla nostra incedere, ac mœnia uirtutũ no-
biscũ discant ingredi. Sunt & seras uectesq[ue] con-
tra insidias atq[ue] irruptionẽ hostiũ opponendæ,
ut uidelicet diligenti nos undiq[ue] cõmuniamur in-
dustria, ne forte arcem nostræ uirtutis incaute
intromissus hostis antiquus expugnet. Vnde
bene dicitur in Proverbijs: Frater qui adiurat à
fratre, quasi ciuitas firma, et iudicia quasi uectes
urbium. Cum enim populus uterq[ue] Iudæorũ sci-
licet & Gentium, fraternam sibi in Christo chari-
tate cõsentit, unam Ecclesiam, ciuitatẽ uidelicet
sui conditoris ædificant. Et sicut uectes urbium
portas muniunt, ita dogmata ueritatis Ecclesias
per orbẽ, quæ unã catholicã faciunt, ab infidelium
incurfione defendunt. Item seras uectesq[ue] nostrę
portæ statuimus, cum sedulo præcauemus, ne
uel arcana fidei nostrę periculis et canibus, hoc est
immundis prodamum mentibus, uel humani gra-
tia fauoris nostram faciamus iustitiam, eosq[ue] ad
uidenda nostra opera bona intromittamus, qui
plus periculi nobis laudando afferant, quã salu-
tatis adminiculi à nobis uidendo referant.

Et portam ueterem ædificauerunt Ioiada filius Phæsea, &
Mosollam filius Besodias, ipsi texerunt eam, et statuerunt ual-
uas eius, et seras et uectes. &c. Porta uetus illa est, cui
ius Ioannes meminit, dicens: Charissimi, nõ man-
datum nouum scribo uobis, sed mandatum ue-
tus quod habuistis ab initio. Mandatum uetus,
est uerbum quod audistis. Porta ergo uetus æ-
dificatur in Hierusalem, cum uerbum fidei ac di-
lectionis, quod ab initio sanctæ Ecclesie tradi-
tum est, uel recuperari in errantibus, uel in nu-
per credentibus cœperit iustitui.